REQUERIMENTO Nº           ,  DE 2008

(Do Sr. Max Rosenmann)

Requer a tramitação conjunta do Projeto

de Lei nº 7.140, de 2002 com o Projeto de Lei nº

6.704, de 2006.

Senhor Presidente,

Requeiro a tramitação conjunta do Projeto de Lei nº 7.140 , de

2002, que "Altera o Código de Defesa do Consumidor de forma a garantir o

acesso gratuito dos consumidores aos serviços de atendimento" e do Projeto

de Lei nº 6.704, de 2006 , que "Acrescenta § 3º ao art. 61 da Lei nº 9.472, de

16 de julho de 1997, altera os incisos II e X do art. 6º e acrescenta o inciso XI

ao art. 6º e o inciso XIV ao art. 39, todos da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de

1990, para proibir a cobrança do consumidor de serviços de telecomunicações

que dêem suporte a serviços de valor adicionado cujo objeto seja a recepção

de reclamações referentes a vícios ou defeitos em produtos ou serviços ou a

prestação de informações sobre a utilização de produtos ou serviços", com

base nos artigos 142 e 143 do Regimento Interno, uma vez que ambas

proposições tratam do mesmo assunto.

Sala das Sessões,       de                     de 2008.

Max Rosenmann

Deputado Federal – PMDB/PR